Capl̄m. xiiij. qd sic incipit. Qd autē nō solum vnus est z c̄. Manifestat q̄ impossibile est plures esse mundos in eo q̄ iste cōprehendit totā materiā que potest esse sub forma mundi.

Considerāti differētia quā habet forma ut forma z ut in materia: videbit̄ possibile mundos esse plures vno. In oibus ei q̄ sunt a natura vel ab arte: diuersa videt̄ ratio forme scdm se ipsaz: z mixte cum materia. puta diuersa est ratio sperē in se: z sperē enee. Et si nō reperiat̄ nisi hec spera enea z eodē modo alia ratio celi: z alia huius celi. illud eīm dicit formā in se: hoc autē mixtā cum materia. quoz autē forma est in materia aut sunt plura numero aut cōtingit esse. z hoc dico siue forma ipsa sit quedā idea separata siue nō. nō impossibile plures esse celos. Considerādum est

## Primus

bene dicitur esse rationem forme in se et in materia: tamen hoc non sufficit ad pluralitatem in diuiduorum sub vna specie in illis in quibus tota materia continetur sub vnica forma: si et tota materia speciei humane contineretur sub vnica forma: non esset possibile esse plures hoies. cum igitur hoc celum existens in materia non constet ex parte ipsius sed ex tota: non poterit multiplicari. Quod autem ex tota materia constet: patet. celum enim vno modo dicitur extrema circumferentia totius corporis circulariter moti: in quo dicimus diuinum omne collocatum esse. Alio modo dicitur corpus continuum extremi circumferentie in qua sol et luna et quedam astra collocata sunt. Tertio modo celum dicimus totum corpus contentum ab extrema circumferentia. Ex hoc modo acceptum constat ex omni naturali et sensibili corpore. propter quod nullum corpus est extra ipsum. Nec simplex nec compositus. simplex quidem non. quia nullum tale mutat locum proprium: si mouetur circulariter. si autem mouetur a medio vel ad medium: habet proprium locum infra corpus circulariter motum. Et si extra ipsum habet locum in quo moueretur preter naturam: in eo aliud corpus simplex posset moueri secundum naturam. non est autem aliud corpus simplex preter predicta. Si autem extra celum non est corpus simplex: nec est etiam mixtum: necesse est enim simplicia esse mixto existente. ex quo igitur mundus constat ex sensibili corpore tanquam ex materia eius nichil potest esse extra ipsum: impossibile est mundos esse plures.

Capitulum. xiiij. quod sic incipit. Simul autem manifestum est et ceterum. Declarat quod extra celum nichil est eorum quae sequuntur ad corpora. scilicet nec locus nec tempus nec vacuum et ideo quae in celo sunt omnia inuariabilia sunt optima habentia vitam.